

Số: /BC-UBND

Đức Thọ, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  
quốc phòng- an ninh quý I; nhiệm vụ quý II năm 2024**

### PHẦN THỨ NHẤT

#### TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH QUÝ I/2024

Năm 2024 là năm tiếp tục thực hiện mục tiêu nhiệm vụ Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXX, Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 31/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025); Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 21/12/2023 của HĐND huyện về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2024 cho các địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện. Trong những tháng đầu năm 2024 với thuận lợi về thời tiết, dịch bệnh được kiểm soát tốt, sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của tỉnh, sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, sự đồng thuận của nhân dân đã góp phần tạo nên những chuyển biến tích cực trong phát triển kinh tế, hoạt động văn hóa, xã hội, sản xuất kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, nâng cao đời sống của người dân. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được chấn chỉnh, tăng cường. Cải cách hành chính gắn với kêu gọi thu hút đầu tư được chú trọng.

Trong quý I năm 2024, UBND huyện đã ban hành 1.377 văn bản các loại (Trong đó 618 quyết định, 759 văn bản khác) lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn. Thực hiện đúng hạn 23/24 nhiệm vụ UBND tỉnh giao (đạt 96 %), quá hạn 01/24 nhiệm vụ.

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới, Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

*Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:* Thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và xây dựng Đô thị văn minh huyện Đức Thọ, giai đoạn 2021 – 2025. Ban hành kế hoạch thực hiện xây dựng huyện Đức Thọ đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024; các cơ chế chính sách xây dựng NTM, khu dân cư mẫu năm 2024; giao chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024 cho các địa phương. Tổ chức họp Ban Chỉ đạo xây dựng NTM huyện tháng 1 để tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch xây dựng huyện đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024; làm việc với các phòng chuyên môn phụ trách các tiêu chí cấp huyện để tập trung cao thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí huyện NTM, huyện NTM nâng cao. Phát động thi đua phong

trào xây dựng NTM kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng<sup>1</sup>.

Tính đến quý I/2024, việc xây dựng Huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đã hoàn thành quy hoạch vùng huyện giai đoạn 2024-2030, tầm nhìn đến 2050 trình sở Xây dựng thẩm định. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng 2 tuyến đường ĐH 46, ĐH 56 (đã hoàn thành đưa vào sử dụng); nâng cấp tuyến đường huyện ĐH53 (đoạn từ QL15 đến đường sắt xã Liên Minh), ĐH.48 đoạn qua thôn Vĩnh Phúc xã Quang Vĩnh. Lựa chọn nhà thầu xây dựng bên xe tại vị trí quy hoạch mới (công ty Xăng dầu Nam Giang). Xây dựng chuyên mục du lịch trên công thông tin điện tử huyện; Xây dựng hồ sơ vùng sản xuất nguyên liệu tập trung của huyện tại xã Đức Đồng, Tùng Châu, Tân Hương. Triển khai xây dựng mô hình xử lý nước mặt tại hồ Bàu Quán – Tùng Ảnh (đang xây dựng bờ kè xung quanh hồ); Xây dựng mô hình xã thông minh tại xã Tùng Ảnh (xã đã Phê duyệt phương án dự toán; xây dựng 1 MH kinh tế số, sử dụng dữ liệu số trong kinh doanh, mua 1 bộ loa kéo phục vụ công tác tuyên truyền di động; xây dựng thôn thông minh tại 2 thôn Đông Thái, Châu Nội. Xây dựng 2,52km đường GTNT, 1,15km rãnh thoát nước, 0,3km kênh mương cứng; rải thảm nhựa 4,72km; mở rộng 2,7km lề đường; giải phóng mở rộng 2,7km đường GT. Xây dựng 6 nhà ở hộ nghèo, hộ chính sách. Khởi công xây dựng ngôi nhà trí tuệ thôn Bình Định; NVH thôn Bình Tiến B; các thôn tiếp tục bổ sung trang thiết bị tại các NVH thôn<sup>2</sup>. Các trường học tiếp tục xây dựng, nâng cấp các hạng mục, bổ sung các trang thiết bị đáp ứng nhu cầu dạy và học<sup>3</sup>.

*Xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu:* Có thêm 5 khu dân cư mẫu đạt chuẩn<sup>4</sup>, nâng tổng số toàn huyện có 125/142 thôn đạt chuẩn. Lắp đặt, chỉnh trang 12,35km đường điện chiếu sáng khu dân cư; lắp đặt 663 pano tuyên truyền, 8 bể xử lý nước thải sinh hoạt, 6 bể thu gom vỏ bao bì thuốc BVTV. Trồng, xây dựng 20,88km hàng rào xanh, bồn hoa; 2.878 cây bóng mát; chỉnh trang 108 vườn hộ, cải tạo 37 vườn tạp; 3.970 hộ sắp xếp nhà cửa gọn gàng, ngăn nắp. Chỉnh trang nâng cấp 22 công trình phụ trợ, 32 hộ phá bỏ công trình vệ không đảm bảo sang xây dựng tự hoại; phá bỏ 16 công trình vệ sinh không sử dụng. Chỉnh trang nâng cấp 22 công trình chăn nuôi, di dời, xây mới 11 công trình chăn nuôi.

*Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP):* Rà soát, thẩm định chính sách (đợt 2) đối với các cơ sở ocop năm 2021 theo NQ 123 của HĐND tỉnh. Rà soát, tìm

<sup>1</sup> Kết quả: Xây dựng 2,27km GTNT, 0,7km rãnh thoát nước; mở rộng 0,15km lề đường; rải thảm nhựa 3,95km. Khởi công XD NVH thôn Bình Tiến B – Thanh Bình Thịnh; xây dựng 1 sân bóng chuyền; lắp đặt 3 bộ dụng cụ thể dục thể thao. Cải tạo 2 vườn tạp; lắp đặt 5 bể xử lý nước thải sinh hoạt, 74 pano, áp phích. Trồng, xây dựng 4,29km hàng rào xanh, bồn hoa; 107 cây bóng mát. Xây dựng, nâng cấp 4,6km đường điện chiếu sáng.

<sup>2</sup> Tân Dân (Xây lại cổng nhà văn hóa, hàng rào, quét sơn NVH thôn Tân Mỹ; đổ bê tông 2 sân bóng chuyền, lắp 5 bóng đèn năng lượng tại khuôn viên nhà VH thôn; Thôn Đồng Vĩnh nâng cấp cải tạo sân bóng chuyền); Đức Đồng (Xây dựng công trình sân thể thao tại cơ quan xã; sân bóng chuyền hơi thôn Thanh Phúc); Đức Lạng (Đắp đất tại sân vui chơi Minh Lạng 240m<sup>3</sup> đất); Tùng Ảnh (Thôn Châu Thịnh lắp đặt 3 bộ dụng cụ thể dục thể thao; mua sắm trang thiết bị tại thôn Đông Thái, Châu Nội); Bùi La Nhân (Lát sân nhà văn hóa thôn Triều Đông 200m<sup>2</sup>); Thanh Bình Thịnh (đổ đất, lu lên sân bóng đá thôn quang Tiến)

<sup>3</sup> An Dũng (Hoàn thiện và đưa vào sử dụng Công trình Cải tạo Trường THCS Lê Ninh; Xây dựng nhà bếp và cải tạo nhà Hiệu bộ, nhà Hội trường và các công trình phụ trợ Trường Mầm Non Đức Dũng) .

<sup>4</sup> Đại An, Hạ Tiến – An Dũng; Đông Tâm, Phúc Hòa - Đức Đồng; Thượng Tiến – Hòa Lạc

kiểm nhân tố xây dựng sản phẩm tham gia chương trình năm 2024; rà soát các cơ sở OCOP năm 2022 và 2023 theo hướng dẫn của sở NN&PTNT để tổ chức nghiệm thu và trình tỉnh thẩm định hỗ trợ chính sách theo NQ51 của HĐND tỉnh, xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP năm 2024.

*Xây dựng Đô thị văn minh:* Kiện toàn BCD xây dựng ĐTVM, 13 tổ công tác chỉ đạo 13 TDP; rà soát xây dựng Khung kế hoạch tại 13 TDP. Nghiệm thu và đưa vào sử dụng nhà ở cho 02 hộ nghèo theo chương trình của Bộ công an. Khởi công xây dựng 220m mương thoát thải, nhà văn hóa Thị trấn Đức Thọ. Vận động nhân dân mua mới 36 thẻ BHXH tự nguyện, 48 thẻ BHYT. Làm mới 350m đường điện thấp sáng gắn cờ, pano áp phích. Vận động nhân dân trang trí hệ thống bóng nháy với tổng chiều dài đã lắp đặt trên 20km, hiến 290m hàng rào, 263m<sup>2</sup> đất để mở rộng đường ngõ phố, đổ 165m đường bê tông; 200m<sup>2</sup> lề đường, mua 250 bình PCCC trên địa bàn, các hộ kinh doanh buôn bán tại Chợ Hôm. Duy trì công tác giải tỏa lấn chiếm hành lang, vỉa hè, đường cứu hộ, cứu nạn,... Hoàn thành khu thể dục, thể thao, chỉnh trang các thiết chế, khuôn viên, bảng led, vẽ tranh tuyên truyền,... tại các TDP. Kêu gọi con em xa quê ủng hộ 50 triệu đồng làm bến tắm; 28,5 triệu đồng tặng 39 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Thu 27 triệu đồng tiền xây dựng NVH, đổ đường bê tông.

## **2. Về lĩnh vực kinh tế**

### **2.1. Nông nghiệp - Lâm - Thủy sản**

Chỉ đạo các địa phương tổ chức sản xuất vụ Xuân 2024. Tổng diện tích cây lúa 6.390/6.390ha, đạt 100% kế hoạch, hiện nay cây lúa đang ở giai đoạn Đẻ nhánh - đẻ nhánh rộ, sinh trưởng và phát triển tốt. Cây ngô 1077/1043ha, đạt 103% KH, hiện nay trà ngô Đông muộn xuân sớm giai đoạn trổ cờ - tạo bắp, trà ngô xuân sớm: 8 - 10 lá. Cây lạc 848/838 ha, đạt 100% KH, trà sớm hiện đang phân cành – ra hoa. Triển khai mô hình sản xuất thử lúa SV181, Hana 318, Thụy Hương 308, Pioneer 27P5. Tổ chức 9 lớp tập huấn quy trình sản xuất cây trồng vụ Xuân với hơn 700 người tham gia. Ban hành các văn bản hướng dẫn, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ Xuân. Xây dựng mới 03 mô hình (01 mô hình vừa và 02 mô hình nhỏ).

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác chăn nuôi - thú y năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; tiêm phòng Đợt 1 cho đàn gia súc, gia cầm. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện đang ổn định, không có dịch bệnh truyền nhiễm xảy ra. Thành lập Đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra việc kinh doanh buôn bán thực phẩm tại các chợ trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán, kết quả tỷ lệ vào lò đạt trên 95%. Triển khai trồng cây phân tán đầu Xuân năm 2024. Tổ chức phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp tết cổ truyền 2024 tại Tuyến đường Kho Bạc (thị trấn). Trong đợt phát động đã trồng được 24.500/24.500 cây Lâm nghiệp (cây trong rừng: 17.850 cây, cây phân tán 6.500 cây). Kiện toàn Ban Chỉ huy và các Cụm Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện năm 2024. Tổ chức Đoàn đi tham quan học tập mô hình nông nghiệp hữu cơ của Tập đoàn Quế Lâm tại tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thành lập Đoàn liên ngành, ban hành Kế hoạch và tổ chức ra quân kiểm tra chất lượng hàng hoá vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện trong vụ Xuân năm 2024, kết quả đã xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 cơ sở có hành vi buôn bán thuốc bảo vệ thực vật quá hạn sử dụng với tổng số tiền 4.500.000 đồng.

## **2.2. Công nghiệp – TTCN – TM - DV**

Tổng mức lưu chuyển hàng hóa và doanh thu dịch vụ 3 tháng đầu năm 2024 dự ước đạt 1.890 tỷ đồng, đạt 26,7% kế hoạch. Chỉ đạo phát triển sản xuất tại các Cụm Công nghiệp trên địa bàn: Cụm Công nghiệp Thái Yên các hạng mục chính đã hoàn thành san lấp mặt bằng, đường giao thông, hệ thống thoát nước mưa, hệ thống thu gom và xử lý nước thải, ..., với tổng diện tích đất đủ điều kiện cho thuê là 84.740 m<sup>2</sup>. Đến ngày 01/3/2024 đã có 121 đơn vị đăng ký đầu tư, với diện tích là 54.510 m<sup>2</sup>, tỷ lệ lấp đầy khoảng 68%. Tại Cụm Công nghiệp Huyện Đức Thọ, Công ty Cổ phần Đầu tư GS Miền Trung hiện đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, di dời đường dây trung áp nhánh rẽ Đức Long 7 và nhánh rẽ TBA nhà máy sản xuất bao bì; tiến hành triển khai thi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật giai đoạn 1 các hạng mục: san nền, đường giao thông nội bộ, hệ thống thoát nước mưa, nước thải, trạm xử lý nước thải... đến nay khối lượng giá trị đạt khoảng 72%. Cụm Công nghiệp Trường Sơn tiếp tục duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh đồ gỗ. Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN 3 tháng đầu năm 2024. Phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh Khảo sát các Cụm công nghiệp tại địa bàn huyện Đức Thọ và tình hình hoạt động làng nghề truyền thống đóng thuyền Trường Sơn, huyện Đức Thọ.

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, kiểm soát thị trường, đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm trước dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn. Phối hợp Đội quản lý thị trường Số 5 kiểm tra kiểm soát thị trường về công tác đo lường chất lượng sản phẩm hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các địa điểm kinh doanh, các ki ốt trong các chợ và trên địa bàn huyện; tiến hành kiểm tra xử lý 27 trường hợp vi phạm, phạt hành chính 70.250.000 đồng. Chỉ đạo tuyên truyền các tổ chức cá nhân, các cơ quan, đoàn thể ưu tiên sử dụng các sản phẩm sản xuất trong tỉnh nhằm hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Ban hành văn bản tiếp tục giao quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trên địa bàn huyện Đức Thọ. Chỉ đạo tập trung chỉnh trang chợ Hôm thị trấn Đức Thọ để đảm bảo tiêu chí chợ hạng 2. Cấp 03 giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

## **2.3. Quy hoạch – Giao thông - Điện - Xây dựng cơ bản**

*Quy hoạch:* Tổ chức Hội nghị nghe báo cáo thông qua lần 1 các đồ án lập quy hoạch: Điều chỉnh QH xây dựng vùng huyện Đức Thọ đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Quy hoạch chung đô thị mới Tam Đồng và vùng phụ cận, huyện Đức Thọ đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000. Xin chủ trương lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng Trung tâm hành chính huyện Đức Thọ, tỷ lệ 1/500; chủ trương lập Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu công viên trung tâm thị trấn Đức Thọ. Phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng khu trung tâm xã Tân Dân, tỷ lệ 1/500. Đôn đốc các địa phương rà soát số liệu quy hoạch để xây dựng Kế hoạch lập quy hoạch phục vụ đấu

giá đất năm 2024. Trình Sở Xây dựng xem xét, cho ý kiến về nội dung hồ sơ Đồ án quy hoạch dân cư thôn Phú Quý, xã Bùi La Nhân năm 2024 và Đồ án quy hoạch khu dân cư TDP8 thị trấn Đức Thọ năm 2024. Phê duyệt Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất nghĩa trang Đại Châu - Văn Khang, xã Tùng Châu, tỷ lệ 1/500. Thống nhất chủ trương lập Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn Lai Đồng, xã Đức Đồng; thôn Yên Cường, xã Hòa Lạc, huyện Đức Thọ, tỷ lệ 1/500; lập Quy hoạch mở rộng nghĩa trang Cù La, xã Hòa Lạc; mở rộng nghĩa trang Cửa Trại và Đồng Cháng, xã Bùi La Nhân.

*Giao thông:* Chỉ đạo ra quân giải tỏa hàng lang ATGT, đảm bảo trật tự ATGT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội xuân năm 2024, đặc biệt là các tuyến đường tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú. Tổ chức phát động ra quân làm GTNT, GTNĐ, rãnh thoát nước đầu xuân Giáp Thìn 2024; Hướng dẫn các địa phương trình tự xin cấp ứng làm GTNT, rãnh thoát nước và nâng cấp phục hồi mặt đường BTXM năm 2024. Phối hợp Sở GTVT kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình Cầu Hói Chang và các tuyến đường phục vụ thi công kết hợp quản lý, xã Trường Sơn; kiểm tra, khắc phục những bất cập về tổ chức giao thông trên tuyến đường Quốc lộ 15A; phối hợp ngành đường sắt, báo cáo nhu cầu kinh phí thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 14/4/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện thu hẹp, giảm, xóa bỏ lối đi tự mở giao cắt với đường sắt quốc gia qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

*Điện:* Tiên hành sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng, hệ thống điện trang trí trên các tuyến đường Thị trấn, Tùng Ảnh phục tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Phối hợp điện lực Đức Thọ tuyên truyền, triển khai các giải pháp, nội dung đảm bảo an toàn điện trong nhân dân trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 và lễ hội xuân năm 2024. Chỉ đạo, kiểm công tác đảm bảo cấp điện ổn định trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tại Điện lực Đức Thọ. Chỉ đạo điện lực Đức Thọ cung cấp điện ổn định an toàn trong dịp tết; triển khai phát quang hành lang an toàn lưới điện, chỉnh trang đường dây sau công tơ tại các xã xây dựng xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu trên địa bàn huyện.

*Xây dựng cơ bản:* Dự ước Giá trị XD CB 3 tháng đầu năm 2024 đạt 79,6 tỷ đồng đạt 25,6% kế hoạch năm 2024. Tăng cường công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, cấp phép xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ tại các địa phương. Tham gia họp với đơn vị thi công đơn độc xây dựng nhà ở cho người nghèo, người khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện do Bộ Công an vận động tài trợ và các nguồn hỗ trợ khác (đợt 2). Thẩm tra thiết kế thi công cho 13 công trình trên địa bàn huyện. Cấp phép xây dựng cho công trình nhà ở riêng lẻ cho 04 hộ.

#### **2.4. Quản lý dự án**

Thi công hoàn thành các dự án: Trường mầm non Đức Dũng, hạng mục nhà học 2 tầng 4 phòng; Trường THCS Lê Ninh, hạng mục nhà học bộ môn 2 tầng 6 phòng, nhà đa năng, khuôn viên sân trường; đường liên thôn Trại Trăn - Yên Cường, xã Hòa Lạc. Kiểm tra hiện trường các công trình đang thi công dở dang: đường từ Thị trấn Đức Thọ đến khu lưu niệm Trần Phú; Đường huyện lộ ĐH56

đoạn qua xã Hòa Lạc; đường nối QL8A - Cụm Công nghiệp Thái Yên - QL15A; đường giao thông xã Trường Sơn (trục xã 21); sửa chữa, nâng cấp hệ thống chiếu sáng công cộng bằng đèn Led trên địa bàn huyện Đức Thọ; ... Đôn đốc đơn vị thi công vệ sinh môi trường, dọn dẹp hiện trường để không làm ảnh hưởng đến giao thông đi lại của nhân dân và có các biện pháp bảo vệ tài sản của đơn vị trên hiện trường và trở lại thi công các công trình sau thời gian nghỉ tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Khởi công dự án: cầu Kênh số 1, xã Tùng Ảnh; sửa chữa, nâng cấp hệ thống kênh mương Đập Trạ, xã Đức Lạng; đường giao thông xã Trường Sơn (trục xã 21); đường Trục xã 01 xã Bùi La Nhân; đường trục xã 30 (TX30) đoạn qua xã Tân Dân; Cầu Bến Lũ, xã Đức Đồng; nâng cấp tuyến đường huyện ĐH53; đường giao thông xã Thanh Bình Thịnh (trục thôn 16); đường giao thông xã Yên Hồ (trục xã 09); đường giao thông tổ dân phố Đại Lợi và tổ dân phố 7, thị trấn Đức Thọ. Hoàn thiện các hồ sơ để triển khai các dự án: chỉnh trang, nâng cấp cơ sở hạ tầng các tuyến đường trục chính trung tâm huyện Đức Thọ; chỉnh trang, nâng cấp hệ thống vỉa hè tuyến đường Phan Đình Phùng (đoạn từ cầu Đồi 2 đến Ngã tư Bà Viên); cải tạo đường vào khu di tích cố Tổng Bí thư Trần Phú; cầu Bãi Thẹn; khắc phục sạt lở bờ sông Ngân Phố đoạn qua xã Trường Sơn.

## **2.5 Tài nguyên - Môi trường, GPMB**

### *Tài nguyên – Môi trường:*

Công nhận lại đất ở 40 hồ sơ có nguồn sử dụng gốc trước 18/12/1980. Hướng dẫn các xã, thị trấn điều tra hiện trạng sử dụng đất để xây dựng phương án thực hiện Đề án Tập trung, tích tụ ruộng đất, 03 xã Bùi La Nhân, Trường Sơn, Tùng Ảnh hoàn thiện, phê duyệt Dự toán kinh phí thực hiện Đề án tập trung, tích tụ ruộng đất. Tiếp tục thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu; chuyển mục đích sử dụng đất; đăng ký biến động đất đai. Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, các Sở ngành liên quan kiểm tra đề xuất nâng công suất khai thác 02 mỏ vật liệu phục vụ cao tốc (mỏ đất Đức Lạng 2 và mỏ cát Quang Vĩnh). Tổ công tác liên ngành huyện đấu tranh xử lý khai thác cát trái phép thường trực 24/24. Tiếp tục vận chuyển rác đi Kỳ Anh xử lý: Bình quân 15 tấn/ngày. Tổ chức ra quân tổng dọn VSMT, kiểm tra công tác VSMT trước, trong, sau dịp Tết Nguyên đán năm 2024 và hưởng ứng năm phục hồi đa dạng sinh học Quốc gia. Thẩm định hồ sơ cấp GPMT cho 01 cơ sở; xử phạt VPHC đối với trang trại chăn nuôi Nguyễn Thái Huy, xã Đức Lạng.

### *GPMT, TĐC các công trình, dự án trên địa bàn huyện:*

- *Dự án đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu:* đã hoàn thành việc kiểm đếm, áp giá, chi trả tiền đối với đất đai, tài sản, kiến trúc,... của 33/33 vị trí móng cột; hoàn thành việc kiểm đếm và đang tập trung áp giá đối với tài sản, vật kiến, cây cối, hòa màu trúc bị ảnh hưởng của hành lang giữa 33 khoảng cột.

*Dự án cao tốc Bắc – Nam đoạn Bãi Vọt – Hàm Nghi:* Hoàn thành 100% công tác Giải phóng mặt bằng.

## **2.6. Tài chính - Kế hoạch**

Tổng thu ngân sách quý 1: 75,196 tỷ đồng/329 tỷ đồng đạt 21,5% kế hoạch HĐND huyện giao và bằng 22,9% dự toán tính giao (Trong đó: tiền đất: 42,486 tỷ đồng). Đôn đốc các xã thu ngân sách năm 2024, báo cáo quyết toán ngân sách năm 2023; báo cáo phân bổ dự toán ngân sách năm 2024 gửi Sở Tài chính; phân bổ kế hoạch chi tiết các chính sách theo Nghị quyết số 41, Nghị quyết số 51 của HĐND tỉnh.

Thẩm định quyết toán 11 công trình xây dựng cơ bản, cấp 150 giấy phép kinh doanh, thành lập 03 doanh nghiệp.

### **3. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội**

#### **3.1. Giáo dục - Đào tạo**

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy - học theo quy định; tổ chức Sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II, Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện, thi giáo viên Chủ nhiệm giỏi tiểu học, thi Olympic cấp huyện khối 6 -7 - 8. Kiểm tra đôn đốc công tác Xây dựng trường chuẩn quốc gia, chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ minh chứng, tập trung xây dựng cảnh quan, cơ sở vật chất trường học để đánh giá ngoài; việc khắc phục các hạn chế theo Kết luận thanh tra của Sở GDĐT; kiểm tra thường xuyên các trường mầm non, tiểu học, THCS. Triển khai có hiệu quả các lớp chuyên đề cho các cấp học: Mầm non, Tiểu, THCS trong toàn huyện. Tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng đại trà, nhất là dạy học thi tuyển sinh vào lớp 10; thực hiện công tác Phổ cập giáo dục; bồi dưỡng, luyện tập đội tuyển tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh, các đội tuyển giáo viên, học sinh tham gia các cuộc thi cấp tỉnh, Quốc gia.

#### **3.2. Văn hóa, thông tin - Truyền thông**

Tổ chức tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng, Nhà nước từ huyện đến cơ sở; các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn;.... Thực hiện 62 chương trình phát trên sóng đài phát thanh huyện, 12 trang truyền hình địa phương, hơn 700 tin, bài, phóng sự, video clip đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử huyện, đài PT-TH tỉnh, Báo Hà Tĩnh và mạng xã hội, 5 phóng sự truyền hình về các hoạt động an sinh xã hội, sản phẩm quê hương phục vụ Tết, đổi thay trên quê hương Đức Thọ; treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, trang trí ánh sáng điện Led tạo cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”,... Phối hợp kiểm tra, tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ Văn hóa, thông tin, xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet với số tiền 4 triệu đồng. Các hoạt động Lễ hội nhân dịp tết tại các di tích Lịch sử văn hóa được thực hiện đúng quy định. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao mừng Đảng, mừng Xuân,.... Tổ chức thành công giải bóng bàn các Câu lạc bộ huyện Đức Thọ mở rộng lần thứ IV; giải đua thuyền truyền thống trên sông La. Khảo sát các điểm đến du lịch. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực thông tin, truyền thông. Chỉ đạo cơ sở hoàn thiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2024; kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024; tăng cường hoạt động ứng dụng CNTT, chuyển đổi số; triển khai thực hiện nghiêm túc việc trao đổi các văn bản điện tử qua hệ thống thư điện tử công vụ, ứng dụng chữ ký số.

Về dịch vụ công trực tuyến: Đến nay, cấp huyện đã cung cấp 185 dịch vụ công trực tuyến trong đó 131 dịch vụ công trực tuyến toàn trình và 54 dịch vụ công trực tuyến một phần; Cấp xã đã cung cấp 90 DVC trực tuyến trong đó dịch vụ công trực tuyến toàn trình 67 và dịch vụ công trực tuyến một phần 23 cho mỗi đơn vị cấp xã. Trong quý I năm 2023, trên Cổng dịch vụ công của huyện phát sinh 949 hồ sơ; trong đó DVC toàn trình phát sinh 621 hồ sơ đạt tỷ lệ 65,4%; trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích 81 hồ sơ.

### **3.3. Y tế - Dân số**

Kiểm tra liên ngành đảm bảo An toàn thực phẩm; Y dược ngoài công lập; Phòng chống các loại dịch bệnh trước trong và sau dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024. Đôn đốc các xã, thị trấn tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế; phòng chống trẻ em suy dinh dưỡng; phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm... Chỉ đạo, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Cúm gia cầm lây sang người; Sốt xuất huyết.....; khám chữa bệnh sử dụng thẻ căn cước công dân thay thế thẻ Bảo hiểm Y tế; phòng chống đuối nước trẻ em; rà soát đăng ký nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 quý I năm 2024. Phối hợp với huyện đội tổ chức thành công Lễ giao quân năm 2024. Kiểm tra liên ngành đảm bảo An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán đối với 32 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; gian lận thương mại chất lượng thuốc đầu tranh chống thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tại 17 cơ sở kinh doanh, hành nghề dược, xử phạt 02 cơ sở với số tiền 6.000.000 đồng.

### **3.4. Lao động - Xã hội**

Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo (Theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025) cuối năm 2023. Tỷ lệ hộ nghèo 3,05% (có 963 hộ nghèo, với 2.142 khẩu nghèo), giảm 161 hộ, 411 nhân khẩu; giảm 0,53% so với năm 2022; tỷ lệ hộ cận nghèo 3,14% ( 993 hộ, với 2.983 khẩu), giảm 242 hộ, 876 nhân khẩu; giảm 0,79% so với năm 2022. Cấp, trao 10.564 suất quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn cho đối tượng người có công và thân nhân Người có công với tổng số tiền 3.277.900.000 đồng; 6.286 đối tượng BTXH, với tổng số tiền 2.568.400.000 đồng; 3.618 suất quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn cho các hộ nghèo, cận nghèo, người lao động, với tổng tiền 2.293.300.000 đồng. Rà soát, lập hồ sơ cấp kịp thời 29.231 thẻ khám chữa bệnh cho các đối tượng, trong đó: thẻ BHYT đối tượng nghèo: 1.115 thẻ; cận nghèo: 1.985 thẻ; hộ thu nhập trung bình: 26.131 thẻ; cấp thẻ BHYT cho người có công, quân nhân xuất ngũ, cựu chiến binh: 10.860 thẻ, với tổng số kinh phí hơn 8,6 tỷ đồng; cấp 4.125 thẻ BHYT cho đối tượng đối tượng BTXH, với tổng số gần 3,7 tỷ đồng. Chi chế độ trợ cấp ưu đãi quý 1/2024 cho 5.158 Người có công, với số tiền trên 30 tỷ đồng; 6.705 đối tượng bảo trợ xã hội, với số tiền trên: 10 tỷ đồng; tiền hỗ trợ thu nhập cho thành viên hộ nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công với cách mạng (đủ 60 tuổi trở lên) và người cao tuổi cô đơn với số tiền 126,260 triệu đồng. Cấp 50% kinh phí còn lại cho 04 nhà ở người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai được phê duyệt đợt 10 và thẩm định hồ sơ làm 7 nhà đợt 11 theo Quyết định 22 của Tỉnh ủy. Triển khai Kế hoạch Đào tạo nghề - Giải quyết việc làm - Giảm nghèo bền vững và xuất khẩu lao động năm 2024; ban



hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 202. Triển khai thực hiện Chỉ thị 21 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt. Rà soát, tổng hợp đối tượng thiếu đói lương thực dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và giáp hạt năm 2024 và thu gom các đối tượng lang thang, xin ăn trên địa bàn.

#### **4. Nội vụ – Thanh tra – Tư pháp**

##### **4.1. Nội vụ**

Sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập: Xây dựng Đề án tổ chức lại Trung tâm y tế huyện Đức Thọ trình Sở Nội vụ thẩm định; số cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện: 12 phòng, Số đơn vị sự nghiệp: 05 đơn vị. Trình tỉnh xem xét, thực hiện tinh giản 05 biên chế (01 viên chức đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, 02 viên chức sự nghiệp giáo dục, 02 viên chức y tế xã). Điều chuyển 05 công chức xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2019 – 2021 về Thị xã Hồng Lĩnh; thực hiện chuyển đổi 13 công chức cấp xã. Cử đi đào tạo Trung cấp chính trị 23 người công chức, viên chức; bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh đối tượng 3 cho 06 người (cán bộ cấp xã). Rà soát các tiêu chí xây dựng phương án các xã thuộc diện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2025, giai đoạn 2026 – 2030 trình Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND tỉnh. Ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 11/01/2024 về cải cách hành chính năm 2024, đồng thời chỉ đạo 16 xã, thị trấn xây dựng triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2024. Khen thưởng định kỳ, đột xuất cho 11 tập thể, 17 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong các phong trào thi đua với số tiền: 22.140.000 đồng; kỷ luật 03 người (01 người cảnh cáo, 02 người khiển trách). Chỉ đạo các hoạt động tôn giáo tín ngưỡng trước, trong và sau tết nguyên đán trên địa bàn huyện; hướng dẫn các địa phương rà soát xử lý các vấn đề liên quan đến tôn giáo. Nhìn chung hoạt động các các tôn giáo trên địa bàn trong 3 tháng đầu năm tương đối ổn định, đúng pháp luật.

##### **4.2. Thanh tra**

Trong kỳ, UBND huyện tiếp dân được 10 lượt (10 người), không có đoàn đông người; tổ chức 06 phiên tiếp công dân định kỳ của chủ tịch UBND huyện (trong các phiên tiếp không có công dân đăng ký tiếp). Tiếp nhận và xử lý 50 đơn (26 khiếu nại, 24 KNPA), trong đó đơn kỳ trước chuyển sang 27 đơn (23 khiếu nại, 04 KNPA), đơn tiếp nhận trong kỳ 23 đơn (03 khiếu nại, 20 KNPA), đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 37 đơn (26 khiếu nại, 11 KNPA); thuộc thẩm quyền các ngành, UBND cấp xã 13 đơn (KNPA). Đã giải quyết được 17 đơn, đang giải quyết 33 đơn (26 KN; 07 KNPA), thuộc thẩm quyền huyện 30 đơn (26 KN; 04 KNPA); xã: 03 đơn (KNPA).

Triển khai kê khai tài sản thu nhập năm 2023, kết quả đã có 81/81 cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập, số người đã kê khai là 275/275 người phải kê khai đạt 100%. 100% các bản kê khai đã được công khai theo quy định trong đó có 275 bản công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp, chiếm 100%. Bản kê khai đã được tổng hợp nộp Thanh tra tỉnh theo đúng quy định.

### **4.3. Tư pháp**

Thực hiện hệ thống hóa kỳ 2019-2023; ban hành Quyết định số 510/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện kỳ 2019-2023; góp ý 01 dự thảo văn bản QPPL theo yêu cầu của cơ quan cấp trên. Kiểm tra tính pháp lý của 32 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của chủ tịch UBND huyện; tiến hành xử phạt 32 vụ với 51 đối tượng, với tổng số tiền thu được 196.425.000.000 đồng; áp dụng hình thức cảnh cáo đối với 12 đối tượng. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Giáp Thìn 2024; ban hành Hướng dẫn công tác phổ biến giáo dục pháp luật Quý I, Kế hoạch hoạt động của HDPBGDPL năm 2024; biên soạn và phát hành thông tin pháp luật tháng 1, tháng 2, tháng 3 với các nội dung về tuyên truyền văn bản pháp luật có hiệu lực trong tháng 01, 02, 03 năm 2024 để gửi đến các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn để thực hiện tuyên truyền; in ấn 2.500 tờ rơi, tờ gấp. Công nhận 16 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Đăng ký kết hôn 03 cặp; cải chính hộ tịch 13 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 25 bản.

## **5. Quốc phòng - An ninh**

### **5.1. Quốc phòng**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ. Tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu bảo vệ cơ quan theo đúng quy định, kịp thời nắm bắt tình hình cơ sở, xử lý các tình huống không để bị động bất ngờ. Chỉ đạo, giám sát xây dựng hệ thống công sự trận địa phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2024; chỉ đạo các địa phương xây dựng và thực hiện kế hoạch quân sự - quốc phòng năm 2024.

Thực hiện rà soát, xây dựng kế hoạch mở lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng —An ninh năm 2024 cho các đối tượng theo quy định. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2024; tổ chức xây dựng hệ thống hầm hào, công sự trận địa, phân công làm công tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện, luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, an toàn về người và vũ khí.

Tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 2024 đảm bảo 100% chỉ tiêu, an toàn; tham mưu UBND tỉnh xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự; tiếp đón, gặp mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự; tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân năm nhất cho 08 xã trên địa bàn huyện. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ Đoàn Thanh tra Quốc phòng Quân khu thanh tra, kiểm tra chuyên đề trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp tại Ban Chỉ huy quân sự huyện giai đoạn 2021 – 2023.

Thực hiện có hiệu quả chính sách hậu phương quân đội theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg, 62/2011/QĐ-TTg. Thường xuyên thăm hỏi cán bộ, chiến sỹ ốm

đau, tặng quà cho thân nhân của quân nhân tử trận, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có quân nhân đang làm nhiệm vụ ở biên giới, hải đảo,....

## 5.2. An ninh

Thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh tôn giáo, tham mưu xử lý ổn định các vụ việc phức tạp về đất đai, công trình tôn giáo trái phép, không để phức tạp, ảnh hưởng đến ANTT, báo chí phản ánh; không để hình thành tổ chức chính trị đối lập, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; không để phát sinh “điểm nóng” về ANTT. Xây dựng, triển khai kế hoạch bảo vệ an toàn tuyệt đối Lễ giao nhận quân năm 2024. Quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn; xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú, lao động. Phát hiện xác minh 02 trường hợp đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật, xúc phạm cá nhân, tổ chức trên không gian mạng. Triển khai các chương trình, kế hoạch đấu tranh, phòng chống tội phạm, trọng tâm gắn liền với Kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Phát hiện, bắt giữ 28 vụ 70 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về TTXH, trong đó: điều tra, làm rõ 12/13 vụ (đạt 92%), 28 đối tượng phạm pháp hình sự (kéo giảm 7,6% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với cùng kỳ) trong đó: chống người thi hành công vụ 1 vụ 1 đối tượng; cố ý gây thương tích 3 vụ 3 đối tượng, đánh bạc 4 vụ 20 đối tượng, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 1 vụ 1 đối tượng; cướp giật tài sản 1 vụ 1 đối tượng; Trộm cắp tài sản 2 vụ 2 đối tượng, thu giữ 57.470.000 đồng tiền mặt, 1 xe mô tô và số tài sản hơn 30.000.000 đồng trả lại cho bị hại. Phát hiện, lập hồ sơ xử lý 16 vụ 43 đối tượng Vi phạm pháp luật về TTXH, trong đó: hủy hoại tài sản 1 vụ 1 đối tượng; xâm phạm sức khỏe thành viên trong gia đình 1 vụ 1 trường hợp; Cố ý gây thương tích 6 vụ 10 đối tượng, đã XPVPHC 1 vụ 1 đối tượng 6.500.000 đồng; 7 vụ 30 đối tượng đánh bạc, thu giữ 18.266.000 đồng, đã XPVPHC 3 vụ 11 đối tượng 21.000.000 đồng; trộm cắp tài sản 1 vụ 1 đối tượng, XPVPHC bằng hình thức cảnh cáo. Phát hiện, lập hồ sơ XPVPHC 4 vụ 5 đối tượng trên lĩnh vực quản lý kinh tế, môi trường, trong đó: xử phạt 1 vụ 1 trường hợp vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm với số tiền 2.000.000 đồng; 1 vụ 1 trường hợp vận chuyển đất không rõ nguồn gốc xuất xứ, phạt tiền 400.000 đồng; 2 vụ 2 đối tượng Sử dụng xung kích điện để đánh bắt thủy sản, phạt tiền 8.500.000 đồng. Trên lĩnh vực đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy: bắt, khởi tố 1 vụ 5 đối tượng tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, thu giữ 3.3833g ma túy tổng hợp. Phối hợp Công an huyện Hương Sơn bắt 1 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy. Phát hiện, lập hồ sơ xử lý VPHC bằng hình thức cảnh cáo và lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, đưa đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 4 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy. Bắt giữ, xử lý 21 vụ 62 đối tượng tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo, thu giữ hơn 40kg pháo các loại và 10 kg tiền chất chế tạo pháo, đã khởi tố điều tra 4 vụ 8 đối tượng tàng trữ, sản xuất, mua bán hàng cấm, đưa vào quy trình giải quyết tin báo, chuyên Công an huyện Chương Mỹ, Hà Nội điều tra theo thẩm quyền 1 tin báo sản xuất, buôn bán hàng cấm; phát hiện, lập hồ sơ xử lý 17 vụ 43 đối tượng vi phạm pháp luật về chế tạo, tàng trữ, sử dụng pháo nổ trái phép, thu giữ 4,35 kg pháo nổ, 1,76 kg tiền chất và 3,8 kg pháo tự chế, đã XPVPHC 1 vụ 3 đối tượng số tiền 15.000.000 triệu đồng, cảnh cáo 5 trường hợp;

nhắc nhở, giao trách nhiệm gia đình quản lý, giáo dục 40 học sinh sử dụng, tàng trữ tiền chất sản xuất pháo nổ.

Cấp, truyền dữ liệu 560 hồ sơ CCCD, 663 hồ sơ ĐDDT. Phát hiện, ra quyết định xử phạt VPHC 3 cơ sở kinh doanh vi phạm quy định về kinh doanh ngành nghề có điều kiện về ANTT, phạt tiền 8.250.000 đồng. Kiểm tra công tác PCCC 23 cơ sở, phát hiện 3 cơ sở vi phạm quy định về PCCC, ra quyết định xử phạt VPHC, phạt tiền 17.400.000 đồng. Kiểm tra, lập biên bản VPHC 20 trường hợp không thực hiện đúng quy định về khai báo lưu trú, ra quyết định XPVPHC số tiền 15.750.000 đồng. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT và Pháo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Vận động nhân dân giao nộp 16 khẩu súng, 6 thanh kiếm, 9 bộ kích điện; 27.48 kg pháo các loại; 6.2 kg tiền chất dùng để chế tạo pháo và các dụng cụ dùng để chế tạo pháo

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm TTATG , tổ chức 456 lượt tuyên truyền, nhắc nhở các nhà hàng, thực khách và hộ gia đình tổ chức ăn uống chấp hành quy định về an toàn giao thông, trọng tâm là đã uống rượu, bia thì không điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Dừng hơn 16.000 lượt phương tiện. Lập 992 biên bản VPHC (Trong đó: Vi phạm nồng độ cồn 211 trường hợp, quá tốc độ 115 trường hợp), tạm giữ 31 ô tô, 280 mô tô, 161 GPXL, 26 giấy ĐKX. Ra quyết định xử phạt VPHC, gửi thông báo về địa phương 270 trường hợp với số tiền 927.530.000 đồng, tước 100 GPLX. Tai nạn giao thông đường bộ giảm cả 3 tiêu chí (năm 2024: 7 vụ, 1 người chết, 4 người bị thương; năm 2023: 9 vụ, 4 người chết, 7 người bị thương. Giảm 2 vụ = 22,2%, giảm 3 người chết = 75%, giảm 2 người bị thương = 28,6% so với cao điểm năm 2023).

## II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

1. Công tác tuyên truyền, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Nông thôn mới, Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị ở một số địa phương, đơn vị chưa tập trung quyết liệt; việc huy động nguồn lực xây dựng huyện ntm nâng cao còn hạn chế, gặp nhiều khó khăn.

2. Công tác quản lý nhà nước về hành lang an toàn giao thông tại thị trấn và một số địa phương vẫn chưa được quan tâm thường xuyên. Phong trào xây dựng GTNT- GTNĐ một số địa phương chưa được quan tâm triển khai thực hiện theo kế hoạch còn chậm. Phát triển mô hình CN-TTCN-TMDV chưa đồng đều tập trung chủ yếu một số xã có tiềm năng.

3. Việc tham mưu chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU, Đề án của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết 06-NQ/HU phát huy giá trị Văn hóa, con người Đức Thọ... ở một số địa phương, đơn vị còn chậm. Việc triển khai, thực hiện một số văn bản về chuyển đổi số ở cơ sở chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao. Một số đơn vị, xã, thị trấn chưa sâu sát trong việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số tại đơn vị.

4. Chồng chéo quy định giữa Luật đất đai và Luật Quy hoạch về việc thể hiện chỉ giới xây dựng công trình, trên thửa đất, khi cấp GCN thể hiện vào sơ đồ trong QH mặt bằng sử dụng đất, bản vẽ trước đây (Luật Đất đai không quy định thể hiện,

nhưng được quy định trong Luật QH), khó khăn trong việc thực hiện, nay người dân đề nghị bỏ.

5. Việc phát triển giáo dục mầm non ngoài công lập gặp nhiều khó khăn.

6. Số lượng cán bộ, công chức dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính còn nhiều; công tác cải cách hành chính trên một số lĩnh vực đạt hiệu quả chưa cao. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến, số hóa một số địa phương còn thấp. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo ở một số địa phương chưa nghiêm vẫn còn để xảy ra tình trạng tự phát trùng tu xây dựng các cơ sở tôn giáo ảnh hưởng đến di tích lịch sử.

## PHẦN THỨ HAI

### PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2024

#### 1. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh

*Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:* Mời các sở, ngành về kiểm tra, rà soát, hướng dẫn huyện hoàn thiện 9 tiêu chí huyện NTM nâng cao trong năm 2024. Các phòng, ngành chuyên môn căn cứ khung kế hoạch đã phê duyệt đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các chỉ tiêu, tiêu chí huyện NTM, huyện NTM nâng cao (cả về hồ sơ và thực địa) và hàng tuần có báo cáo kết quả tăng thêm gửi về Ban Chỉ đạo xây dựng NTM huyện. Kiện toàn các tổ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn duy trì, nâng cao các tiêu chí tại các xã năm 2024. Thành lập đoàn kiểm tra, rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí tại nhóm xã xây dựng xã NTM nâng cao, kiểu mẫu năm 2024. Phê duyệt khung kế hoạch và triển khai thực hiện để hoàn thiện các chỉ tiêu, tiêu chí đúng tiến độ đề ra. Duy trì giao ban Nông thôn mới hàng tuần và có báo cáo kết quả thực hiện trong tuần, kế hoạch tuần tới, khó khăn vướng mắc, kiến nghị đề xuất về Ban Chỉ đạo xây dựng NTM huyện. Các thôn xây dựng khu dân cư mẫu đạt chuẩn năm 2024 tổ chức rà soát lập phương án, dự toán hoàn thành 10 tiêu chí KDC mẫu kèm khung kế hoạch chi tiết, tổ chức họp dân lấy ý kiến thống nhất; hoàn thiện hồ sơ trình Văn phòng điều phối NTM huyện thẩm định trước ngày **15/4/2024**. Các thôn đã đạt chuẩn tiếp tục duy trì và nâng cao mức độ đạt chuẩn các tiêu chí; hoàn thiện, bổ sung, lưu lập hồ sơ theo hướng dẫn số 53.

*Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP):* Tổ chức nghiệm thu kết quả thực hiện chính sách theo Nghị quyết 51 HĐND tỉnh cho các cơ sở năm 2022 và 2023. triển khai xây dựng phương án sản xuất kinh doanh cho 3 cơ sở tham gia chương trình OCOP năm 2024, hướng dẫn các cơ sở OCOP năm 2020 đã hết hạn hoàn thiện hồ sơ để tổ chức đánh giá phân hạng lại.

*Xây dựng Thị Trấn đạt chuẩn Văn minh đô thị:* Nâng cao vai trò trách nhiệm quản lý quy hoạch đô thị. Thường xuyên tuyên truyền để người dân nhận thức rõ vai trò và trách nhiệm tham gia xây dựng và quản lý đô thị; tập trung nâng cao chất lượng các tiêu chí theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

## **2. Tập trung phát triển kinh tế, huy động các nguồn lực để đầu tư**

Chỉ đạo các địa phương tập trung chăm sóc tốt cây trồng vụ Xuân, thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình sâu bệnh để nắm bắt và có biện pháp phòng trừ kịp thời, đặc biệt là bệnh đạo ôn trên cây lúa. Ban hành và triển khai Đề án sản xuất vụ Hè thu năm 2024, tăng cường, giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, hoạt động kinh doanh, giết mổ gia súc tại các xã trên địa bàn toàn huyện. Tổ chức tốt công tác tiêm phòng đợt 1 năm 2024. Chỉ đạo các địa phương thực hiện công tác phòng chống cháy rừng năm 2024.

Tăng cường quản lý quy hoạch, quản lý chất lượng công trình xây dựng. Triển khai quy hoạch phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất cho các xã. Đôn đốc triển khai làm giao thông nông thôn, giao thông nội đồng các xã chưa đạt theo kế hoạch đề ra. Phối hợp với Đội quản lý thị trường Đức Thọ, Đoàn liên ngành huyện tiếp tục kiểm tra hàng giả, gian lận Thương mại, dụng cụ đo lường, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tiếp tục thực hiện tập trung tích tụ ruộng đất trên địa bàn toàn huyện; rà soát, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện khảo sát tại thôn xóm; thực hiện Kế hoạch số 1621/KH-UBND ngày 20/5/2022 của UBND huyện: “Tổ chức thực hiện Hướng dẫn số 3888/HD-STNMT ngày 12/11/2020 của Sở TNMT về việc công nhận quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân sử dụng vào mục đích sản xuất nông nghiệp”. Tăng cường tuần tra, xử phạt VPHC trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, đấu tranh, ngăn chặn khai thác khoáng sản trái phép.

Tập trung cho công tác thu ngân sách năm 2024, Quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023; quyết toán và thẩm định quyết toán các công trình XDCB. Đôn đốc thực hiện, giải ngân các nguồn vốn được hỗ trợ.

## **3. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; đảm bảo an sinh xã hội; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm**

Đôn đốc 04 hộ người có công, hộ nghèo được phê duyệt làm nhà ở đợt 10 hoàn thành việc xây dựng nhà và hoàn thiện hồ sơ để thanh toán 50% kinh phí còn lại; khởi công 7 nhà đợt 11 theo quyết định 22 của Tỉnh ủy. Triển khai Kế hoạch Đào tạo nghề - Giải quyết việc làm - Giảm nghèo bền vững và xuất khẩu lao động năm 2024. Phối hợp với các trường, các đơn vị tổ chức mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với Người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo,... Tổ chức Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2024, Tháng Hành động vì Trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

Tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy - học theo quy định. Thực hiện việc ôn tập cho học sinh lớp 9 thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025. Tăng cường công tác kiểm tra các trường học; công tác kiểm định chất lượng; đánh giá công tác xây dựng CSVN, trường chuẩn quốc gia năm học 2023 - 2024. Tổ chức kiểm tra, khảo sát chất lượng học sinh cuối năm; chỉ đạo tổng

kết năm học 2023 - 2024, bàn giao học sinh về sinh hoạt trên địa bàn dân cư; xét danh hiệu thi đua năm học 2023 - 2024 cho các đơn vị trường học.

Tổ chức tháng hành động vệ sinh ATTP; chỉ đạo, giám sát phòng chống dịch như: Covid-19, Sốt xuất huyết.....; khám chữa bệnh sử dụng thẻ căn cước công dân thay thế thẻ Bảo hiểm Y tế; thanh toán viện phí không sử dụng tiền mặt. Tiếp tục kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, sản xuất, kinh doanh, bếp ăn bán trú; thẩm định và cấp đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm. Đôn đốc các xã, thị trấn duy tu bảo dưỡng cơ sở vật chất, giữ vững tiêu chí y tế, đẩy mạnh công tác tuyên truyền tăng tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm.

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị; đặc biệt tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng; Tuyên truyền thực hiện công tác chuyển đổi số; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...Chỉ đạo tổ chức các giải thi đấu thể thao, Hội diễn NTQC toàn huyện gắn với Hội thi tìm hiểu kiến thức công tác gia đình và tham gia các hội thi, giải cấp tỉnh. Đẩy mạnh việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT phục vụ cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số có hiệu quả, chỉ đạo tiếp tục khảo sát và xây dựng Đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT

#### **4. Sắp xếp tổ chức đội ngũ cán bộ công chức; đẩy mạnh cải cách hành chính; cải thiện môi trường kinh doanh, quản lý nhà nước về tôn giáo và phòng chống tham nhũng**

Tiếp tục rà soát, thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại một số cán bộ quản lý các phòng, ban, đơn vị. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đội ngũ công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP. Chỉ đạo các tôn giáo trên địa bàn hoạt động đúng quy định của pháp luật, đồng thời vận động các chức sắc, tín đồ thực hiện tốt các phong trào của địa phương.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị 35-CT/TU, Kết luận 05-KL/TU của Tỉnh ủy và Quyết định 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh, nâng cao tính chuyên nghiệp, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức với người dân, doanh nghiệp. Kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm Hành chính công, bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp xã. Thành lập đoàn, tổ chức kiểm tra cải cách hành chính tại các xã, thị trấn.

Triển khai đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại chương trình, kế hoạch về tiếp tục đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi sự doanh nghiệp, chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh nghiệp. Đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, thu hút đầu tư, tăng cường rà soát, kiểm tra, đôn đốc, xử lý nghiêm các dự án sử dụng đất chậm tiến độ, không triển khai. Nắm tình hình tiến độ, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc đối với dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, nhất là đội ngũ ở cơ sở. Thực hiện thanh tra tài chính ngân sách, quản lý đầu tư XDCB, thanh tra trách nhiệm chấp hành Luật Khiếu nại, Tố cáo theo kế hoạch.

## **5. Tăng cường Quốc phòng - An ninh**

Duy trì nghiêm túc chế độ trực SSCĐ, chủ động nắm chắc mọi diễn biến, tình hình trên địa bàn, chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng và phương tiện, xử lý tốt các tình huống phát sinh. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng hệ thống hầm, hào, công sự trận địa, xây dựng trận địa và giao nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ cho các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn làm công tác chuẩn bị. Chỉ đạo các địa phương thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự, phúc tra công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và lực lượng dự bị động viên, rút kinh nghiệm tuyển quân năm 2024. Tiếp tục tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch. Tổ chức tốt đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 – 2024.

Chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết ổn định các vụ việc liên quan, không để phát sinh phức tạp, dẫn đến hình thành “điểm nóng” về ANTT, bảo đảm giữ vững ổn định an ninh chính trị nội bộ, an ninh tôn giáo, an ninh văn hóa, tư tưởng; trong đó tập trung tình hình liên quan đến an ninh tôn giáo. Tập trung công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn ma túy và vi phạm pháp luật về TTXH, ma túy, kinh tế và môi trường; tiếp tục tăng cường tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với hành vi khai thác cát trên tuyến sông, vi phạm pháp luật trên các tuyến đường giao thông. Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển dữ liệu dân cư, định danh, xác thực điện tử theo Quyết định số 06/QĐ-TTg và 02 dự án cấp căn cước công dân, xây dựng dữ liệu thông tin dân cư trong CSDLQG về dân cư. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy.

## **6. Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quý II năm 2024.**

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trong việc phối hợp tổ chức thực hiện và tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước, tạo sự đồng thuận cao và phát huy sức mạnh của toàn xã hội trong thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ quý II năm 2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I; nhiệm vụ quý II năm 2024 của UBND huyện./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND – UBND huyện;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Hoài Đức**



